19. Il répand la neige comme une multitude d'oiseaux, qui vient s'asseoir sur la terre, et comme une troupe de stériles qui descendent en bas.

20. L'état de sa blancheur ravit les yeux; et elle inondations qu'elle cause jettent de la frayeur dans le cœur.

21. Il répand sur la terre comme du sel, les frimats et la gelée qui, s'étant glacée sur les plantes, les hérissent en pointes comme des hardons.

22. Lorsqu'il fait souffler le vent froid de l'aquilon, l'eau se glace aussitôt comme du cristal; la gelée se repose sur tous les amas d'eau, et s'en fait comme une cuirasse.

23. Elle dévore les montagnes, elle brûle les déserts, et elle sèche tout ce qui était vert, comme si le feu y avait passé.

24. Le remède à tous ces maux est qu'une nébule se hâte de paraître; et une rosée chaude survient après le froid, le dissipant.

25. (La moindre de ses paroles fait taire les vents;) sa seule pensée apaise les abîmes de l'eau; et c'est là que le Seigneur a fondé les floes.

26. Que ceux qui naviguent sur la mer racontent les périls que l'on y court; et en les écoutant, nous serons ravis d'admiration.

27. Là sont les grands ouvrages et les merveilles du Seigneur des poissons de nature différente; des animaux de toute sorte, et des bêtes monstrueuses que Dieu a créées.

28. Il a fait que tout tend à sa fin par un ordre stable; et sa parole règle toutes choses.

Tempestas Aquilonis. Boreas procellam dicitur. — *Congregatio spiritus.* Græce, *συντροπή πνεύματος*, vortex ventis, turbo, qui in orbem rotatur, omnia secum agit in gyrum. Bene vidit noster, congregationem spiritus, qui oxiguo spatio magna vis venti continetur. Itali appellant, *gruppo di vento*.

19. *Sicut avis deponens.* Nix, cum de celo in terram cadit, similis est avibus turmatim magno numero volantibus, que demittunt se ad sedendum, id est, ad quiescendum in campo, aut similis est exercitui locustarum que tam immensi numero asurgunt in terram, ut illam operiant, obruant, et in cinerem redigant.

20. *Candidior.* Qui est in nive. — *Imbreis ejus.* In græco est, *ἕρως αἰθέρος*, quod vel actum candenti celo, et quasi pluedi significat; vel aquam in quam tabescenti nix tandem solvitur. — *Ερπασσεται.* Multum imbrabit. Græce *ἐρπασσεται*, extra se rapit. * Merito enim expavescit, quia candor nivis omnes laedit.

21. *Gelsi sicut saltem effundit.* Nix enim conglomerata saltem refert. Vel sermo est de pruina, ut græca vox *πάγην* significare videtur. Est autem pruina sal pernitillius. — *Tanquam cacumina tribuli.* Græce, *καλῶτα ὑψίστου.* Sensus est, nivem, que in summitate sudium aut polorum conglomeratam, apicem et quasi cupidissimi filices facit.

22. *Gelatit crystallina.* Concrevit glacies, que *κρυστάλλος*, crystallus dicitur a Græcis. — *Ab aqua. Ix aqua.* — *Super omnia congregationem aquarum requiescet.* Glacies omnes lacus et aquarum consepalcia occupat, et aquas crustam inducit. — *Sicut loricæ induit se aquis.* Ethalige, pro aquis vestit quasi loricæ.

23. *Devorabit montes.* Depascitur montes, quia omnia granina viroremque corruptit, et quiescunt devorant. — *Etiam desertum.* Εξάντικτον, arelicum; propterea, sa gelu adustum, dicitur Jacob. Genes. 10, 10. *Die noctuque ensa uretor et gelu.*

24. *Melioris omnium in festinatione nebulae.* Remedium omnium incommodorum que affert gels et glacies, est nebula, nubis scilicet et ros, hoc est, pluvia flammæ aquam excolita; tunc enim acc laquei, et nix tabesceit et solvitur. — *Ab ardore.* Assitit venti calidi. — *Hemiflores efficit enim.* Minnet nivem, aut glaciem quam crystallum vocaverat.

25. *Servatione ejus.* Varro ejus, proceptio ejus, — *Cogitationis ena.* Voluntate sua, Græce, *λογισμῶ*, cogitatione, servatione, iure. — *Placavit abyssum.* Sedavit mare dicitur servatus. *Varia bestiarum genera.* Piscium, eorumque, etc. — *Et omnis pecorum.* De marinis etiam dicitur. Ita Horatius, lib. 1, od. 2.

— *Creatura belluarum.* Omnes enim bellæ esse genere colitur, que in mari creavit Deus.

26. *Propter ipsum.* Græce, *ὑπὲρ τοῦ αὐτοῦ*, Deum scilicet. — *Infinitum enim est numerus finis.* Insuper enim videtur vocare finem creaturarum, ad quem singula sua quasi finem conposito tendunt et pergrunt, quia hie nix, quo de confirmatus est, id est, firmiter positus et stabilis. * In græcia aliquibus codicibus est, *ὅτι πῶν συνδεδεῖ ἄνευλας αὐτῶν*, pro, ipsum, scilicet mare, *propterquam iter facti nuntius ejus*, id est, nuntius. — *In sermone ejus.* Voluntate ejus. — *Composita sunt omnia.* Disposita sunt aut ordinata.

19. Et sicut avis deponens ad sedendum, aspergit nivem, et sicut locusta demergens descensum ejus.

20. Candidiorem candioribus ejus admirabitur oculus; et super imbreis ejus expavesce cor.

21. Gelsi sicut saltem effundit super terram; et dum gelaverit, dat tanquam cacumina tribuli.

22. Frigidus ventus aquilo flavit, et gelat crystallus ab aqua, super omnem congregationem aquarum requiescet, et sicut loricæ induit se aquis.

23. Et devorabit montes, et exuret desertum, et extinguet viridit, sicut igne.

24. Medicina omnium in festinatione nebula; et ros obvians ab ardore venientium humum efficit eum.

25. In sermone ejus siluit ventus, et cogitatione sua placavit abyssum, et plantavit in illa Dominus insulas.

26. Qui navigant in mari, enarrant pericula ejus; et audientes auribus nostris admirabimur.

27. Illic precestra opera, et mirabilia; varia bestiarum genera, et omnium pecorum, et cretura belluarum.

28. Propter ipsum confirmatus est itineris finis, et in sermone ejus composita sunt omnia.

29. Multa dicemus, et deficiemus in verbis; consummatio autem sermonum, ipse est in omnibus.

30. Gloriantes ad quod valebimus; ipse enim Omnipotens super omnia opera sua.

31. Terribilis Dominus, et magnus vehementer, et mirabilis potentissimus.

32. Glorificantes Dominum quantumcumque poteritis, supervaleret enim adhuc, et admirabilis magnificentissimus.

33. Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis, major enim est omni laude.

34. Exaltes eum replentim virtute; ne laboretis; non enim comprehenditis.

35. Quis videt eum, et enarrabit? et a quis magnificabit eum sicut est ab initio? [In Psal. 105. 3.]

36. Multa abscondita sunt majora his, paucæ enim vidimus opera ejus.

37. Omnia autem Dominus fecit, et ipse agensibus dedit sapientiam.

29. Nous multiplierons les discours et les paroles nous manqueront, mais l'abîme de tout ce qui se peut dire est qu'il n'y a point de fin.

30. Que pouvons-nous dire pour relever sa gloire? car le Tout-Puissant est au-dessus de tous ses ouvrages.

31. Le Seigneur est terrible; il est souverainement grand, et sa puissance est merveilleuse.

32. Portez la gloire du Seigneur le plus haut que vous pourrez; elle élèvera encore au-dessus; et sa magnificence ne peut être saignée, admirée.

33. Vous qui bénissez le Seigneur, relevez sa gloire autant que vous pourrez; car il est au-dessus de toutes louanges.

34. En relevant sa gloire, fortifiez-vous plus en plus. Ne vous laissez point dans cet exercice; car vous ne comprendrez jamais ce qu'il est.

35. Qui dira sa grandeur, et le représenter? Qui dira sa grandeur, selon qu'elle est de la commencement?

36. Beaucoup de ses ouvrages nous sont cachés, plus grands que ceux que nous connaissons; car nous n'en voyons qu'un petit nombre.

37. Mais le Seigneur a fait toutes choses, et il a donné la sagesse à ceux qui vivent dans la piété.

CHAPITRE XLIV.

Elégos des patriarches et des grands hommes de la nation sainte, et particulièrement d'Hénoch, de Noé, d'Abraham, d'Isaac et de Jacob.

1. Laudemus viros gloriosos, et patres nostros in generatione sua.

1. Louons ces hommes pleins de gloire, qui sont nos pères, et dont nous sommes la race.

2. *Multa dicemus.* Les descriptions qui précèdent sont d'une grande richesse et rappellent les plus belles pages de David, de Job et des prophètes. Cependant l'auteur sent qu'il est resté bien au-dessous de son sujet. Il complète donc sa pensée en ajoutant que la parole humaine n'est rien quand il s'agit de rendre compte des merveilles de la création, parce que les œuvres du Seigneur sont au-dessus de toute louange.

Cap. XLIV. — 1. *Laudemus viros gloriosos.* Le Sage loue les hommes célèbres de sa nation. Il comprend par là les patriarches, les prophètes, les pontifes, et en général tous les chefs illustres de son peuple de Dieu. Ainsi il loue non-seulement Aaron, mais encore Phinée, Jésus, fils de Josédac, et au dernier lieu, Simon, la gloire de son temps. Suivant l'usage des historiens de cette époque, il point loue leur caractère en peu de mots, en rapportant sommairement et ce qu'il y a de plus saillant dans leur existence.

29. *Multa dicemus.* Id est, quævis multa dicamus, sermonem tamen nostrum vitium argumenti magnitudo. — *Consummatio.* sermonis ipse est in omnibus. Non enim possimus persequi omnia que de Deo dici possunt, dicit et summa verborum et sermonum sit quod Deus est in omnibus, omnium effectus causa, et conservatrix, et ad quem tanquam ad finem referuntur. In græco est, *τὸ πᾶν ἔργον αὐτοῦ, ipse est omnia.*

30. *Glorificantes.* δοξάζοντες, glorificantes. — *Ad quod valebimus.* Quantum latum ejus laudem exequi poterimus? — *Super omnia opera sua.* Deum non vult ex operibus ejus possumus agnoscere et celebrare: opera autem Dei in infinitum minoræ et depressiora sunt ipso Deo.

31. *Supervaleret adhuc.* Majori adhuc laude et gloria dignus erit. — *Magnificentissimus ejus.* Majoritas et potentia ejus.

32. *Replentim virtute.* Colligite vires vestras, et in laudando Deo strenui estote. — *Non comprehenditis.* Hæc assequi non poteritis, ut quantum laudabilis est, ipsum laudatis.

33. *Quis videt eum.* Ostendit nos, ut nescitur, Deum sum laudare non posse, quod divinitas res a sensibus nostris remota sit, et supra sensus nostros. — *Ab initio.* Ab æternitate.

36. *Multa abscondita.* Paucæ scilicet, plurimæ et maximæ nos latent. *Ipse agensibus dedit sapientiam.* Quæ homines de Deo cognoscunt patet sciat; piis tamen præ aliis scilicet divinarum rerum cognitio a Domino conceditur.

Cap. XLIV. — 1. *Viros gloriosos.* Inlytos, quorum fama celebris est. — *Parentes nostros.* Majores nostros. — *In generatione sua.* Ætate sua, qui inelyti fuerunt et illustres suo tempore, dum viverent.

21. Le Seigneur a affirmé son alliance dans sa chair; et dans la tentation il a été trouvé fidèle.

22. C'est pourquoi il lui a juré d'établir sa gloire dans sa race; et de multiplier sa postérité comme la poussière de la terre;

23. De l'élever comme des étoiles, et d'étendre leur partage héréditaire depuis une mer jusqu'à l'autre, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités du monde.

24. Il a traité Isaac de même, à cause d'Abraham, son père.

25. Le Seigneur lui a promis que toutes les nations seraient bénies en sa race; et il a confirmé son alliance et l'a fait passer en la personne de Jacob.

26. Il a versé sur lui ses bénédictions, et lui a donné son héritage; il lui a paré en douze tribus.

27. Et il lui a conservé des hommes pleins de bonté et de miséricorde, qui ont trouvé grâce aux yeux de tout le monde.

21. a In carne ejus stare fecit testamentum, et b in tentatione inventus est fidelis, [a Gen. 17. 10. Cat. 6. §. II b Gen. 22. 1.]

22. Ideo juraverunt dedit illi gloriam in gentibus suis, crescere illum quasi terram cumulum.

23. Et ut stellas exaltare semen ejus, et hereditare illos a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos terre.

24. Et in Isaac eodem modo fecit propter Abraham patrem ejus.

25. Benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus, et testamentum confirmavit super caput Jacob.

26. Agnovit eum in benedictionibus suis, et dedit illi hereditatem, et divisit illi partem in tribus duodecim.

27. Et conservavit illi homines misericordes, inventores gratiam in oculis omnis carnis.

CHAPITRE XLV.

Eloges de Moïse, d'Aaron et de Phinées.

1. Moïse a été aimé de Dieu et des hommes; et sa mémoire est en bénédiction.

1. Diluctus a Deo et hominibus Moyses, cujus memoria in benedictione est. [a Exod. 11. 3.]

21. In carne ejus stare fecit testamentum. Allusion à ces paroles de la Genèse (XVII, 12): *Et tunc pactum mecum in carne feceris in fideus eorum.*

24. Et in Isaac eodem modo fecit. Le Grec lit: il a de même affirmé son alliance sur Isaac à cause d'Abraham son père, et lui a promis de même la bénédiction de toutes les nations en sa race; et il a fait ensuite repasser ces mêmes promesses sur la tête de Jacob.

21. In carne ejus. In carne illius constituit notam hujus pacti circumcisionem, qua illum connecte ejus posteror conignatione esse voluit. — In tentatione inventus est fidelis. Cum ipse Abraham obediens illi in circumcisionem illius, et Isaac eodem modo in suis fidelis, quia firmis crediti Deum resuscitaturum Isaac, ut promissum ex eo posteritatem habere.

22. Ideo juraverunt. Respicit illud Genes., 22, 16: *Per omnia tempora juravit, dicit Dominus. — Dedit illi gloriam in gentibus suis.* Ut ex semine ejus Christus nasceretur, et poster ejus in maximum crescerent multitudinem, quibus scilicet naturales, et multo magis spiritalis qui sunt fideles. — Quasi terram cumulum. Quasi magnam arenam cumulum. In greco est *66709 776 776*, tanquam pulverem terre.

23. Ut stellas exaltare semen ejus. Exaltare semen illius gloria, numero, opibus, regno, victoria, religione tempore illius, oculis propterpetrum, etc. — *Hereditare illos.* Concedere illis quasi in hereditatem. — *A mari usque ad mare.* A mari Mediterraneo quod est ad occidentem terræ sanctæ, usque ad mare Mortuum quod est illi ad orientem. — *Et a flumine.* Euphrate, vel certe Rihoono, quod dicitur quia terminus fuit terræ sanctæ austrum versus. — *Usque ad terminos terre.* Palestinæ, vel intelligit peninsulam terminum heremum Libani monti.

24. In Isaac eodem modo fecit. Cum eo instaurans promissiones Abraham parenti ejus factas. Vide Genes., 28, 3.

25. Benedictionem omnium gentium dedit illi. Deus fecit ut Isac, non ex Isaac nasceretur Christus Abraham et semini ejus promissum, in quo benedictione, id est, justificandis et salvandis erant omnes gentes. — *Testamentum.* Pactum et promissum. — *Confirmavit super caput Jacob.* Constituit in Jacob, non in Isaac fratrem suo. Sic Italice dicitur bœuficum aliqno, sui ejus pœnognenturæ in alioquin capite constitit. *Porro in capto d'alcuno il beneficio, o la primogenitura.*

26. Agnovit eum in benedictionibus suis. Agnitio Dei non est otiosa, sed afflax, amorem scilicet, favorem et benedictionem benevolentie cumulum assuetudinis. — *Dedit illi hereditatem.* Hereditatem illi tribuit in posteris suis. — *Divisit illi partem in tribus duodecim.* Hereditatem, quam illi dedit, in duodecim tribus divisit ac distribuit.

27. Conservavit illi homines misericordes. Hoc Jacobo illi principes procurator per sollicitudinem et alia scilicet. Vide dicta n. 10. — *Omnis carnis.* Qui non Deo tantum, sed hominibus etiam grati esse veritatis. *Veritatis hic est dicens sic veritatis: Edocuit ex eo circumcisores dote inventum gratiam in oculis omnis carnis.* Quæ verba optime conveniunt Josephi, qui Pharoni et universis Agypto fuit gratus.

1. Car. XLV. — 1. Cujus memoria in benedictione est. Cujus beata felixque est memoria.

2. Similem illum fecit in gloria sanctorum, et magnificavit eum in timore inimicorum, et in verbis suis monstravit placavit.

3. e glorificavit illum in conspectu regum, et iussit illi coram populo suo, et ostendit illi gloriam suam. [a Exod. 6. 7. 3.]

4. a In fide et lenitate ipseus sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne. [a Num. 12. 3. 7. Hebr. 3. 2.]

5. Auditivum enim eum, et vocem ipsius, et induxit illum in nubem.

6. Et dedit illi coram principibus, et legem vite et disciplina, prout Jacob ait coram testamentum suum, et judicia sua israel.

7. Excelsum fecit Aaron fratrem ejus, et similem sibi de tribu Levi.

8. Statuit et testamentum æternum, et dedit illi sacerdotium gentis; et beatificavit illum in gloria.

9. Et circumcinxit eum zonâ gloriæ, et induit eum stolam gloriæ, et coronavit eum in vasis virtualis.

10. Circumpedes, et femoralis, et hu-

2. Le Seigneur lui a donné une gloire égale à celle des saints; et il l'a rendu grand et redoutable à ses ennemis; et par ses paroles il a apaisé les ministres.

3. Il l'a élevé en honneur devant les rois, et lui a prescrit ses ordonnances devant son peuple, et lui a fait voir sa gloire.

4. Il l'a sanctifié dans sa foi et dans sa douceur, et il l'a choisi d'entre tous les hommes.

5. Car Dieu l'a écouté et a entendu sa voix, et il l'a fait entrer dans la nuée.

6. Il lui a donné ses prières devant tout son peuple à la loi de vie et de science pour apprendre son alliance à Jacob, et ses ordonnances à israel.

7. Il a élevé son frère Aaron qui lui était semblable, de la tribu de Lévi.

8. Il a fait avec lui une alliance éternelle, et lui a donné le sacerdoce de son peuple, et lui a combié de bonheur et de gloire.

9. Il l'a ceint d'une ceinture d'honneur, et l'a revêtu d'une robe de gloire, et il l'a couronné de tout ce qu'appareil plein de majesté.

10. Il lui donna la robe qui descendait jus-

Car. XLV. — 2. *Similem illum fecit in gloria sanctorum.* On lit dans le Grec *ἀπόδος*, mais le Bible de Venise croit que l'on a pu confondre ce mot avec *ἀπόδος (postquam)* parce que la gloire de Moïse a non-seulement été égale, mais même surpassée celle des autres saints qui l'avaient précédé et qu'elle a beaucoup approché de celle des anges.

8. *Statuit et testamentum æternum.* Le sacerdoce d'Aaron était figuratif de celui de Jésus-Christ dans lequel s'est littéralement accompli cette promesse. Car, comme la loi nouvelle s'est substituée à la loi ancienne, dont elle est la perfectionnement, ainsi le sacerdoce de Jésus-Christ s'est substitué au sacerdoce judaïque.

2. *Similem illum fecit in gloria sanctorum.* Fecit illum similem sanctis patriarchis Abraham, Isaac, Jacob, etc. et eorum gloria equiparavit. — *Magnificavit eum in timore inimicorum.* Quia per Moysen tot prodigia in Agypto et in deserto patrumque Deum illeceusis ingenuis terrarum Pharaonis, Amalecitis, et veteribus et ceteris Hebræorum inimicis. — *In verbis suis.* Verbo et jussu Moisi. — *Monstravit placavit.* Monstravit et portentosas plagas Deus caecato fœci, *καταρξωσας*, ut in Graeco.

3. *Glorificavit illum in conspectu regum.* Pharaone rege Agypti, Agag rege Amalec, Og rege Basan, et Sohon rege Amorrhorum, quos omnes Moyses regni privavit et occidit, ob quos magnam gloriam consecutus est. — *Iussit illi coram populo suo.* Id est, *monstravit dedit illi quod populus suus.* Et in hoc, certioribus verbis *ἐπέταξεν αὐτῷ*. — *Ostendit illi gloriam suam.* Majestatis suæ partem illi aliam. Exod., 24, 22.

4. *In fide.* Fidelitate, juxta illud *plurimum*, 12, 7: *Mosesque qui in omni domo mea fidelissimus fuit.* — *Lenitate.* Quia, ut in hinc dicitur, *erat modestus et mansuetus.* — *Sanctificavit illum in nubem.* Operavit illum et sanctificavit fidelitate et lenitate. — *Elegit eum ex omni carne.* Ex omnibus hominibus, ut populi dux esset.

5. *Auditivum enim eum.* Quia in hinc dicitur, *et vocem ipsius.* — *Statuit et testamentum æternum.* Quia in hinc dicitur, *et cum eo ad os locutus est in nubem.* In ealigine tempore dato legis in monte Sinai.

6. *Legem vitæ.* Quæ vite longæ et felicitatis promissionem habebat. — *Docere Jacob.* Ut Israeliticum populum in lege justificaret quam a Deo acciperet. — *Testamentum suum.* Pactum. Pœpigit enim Deus cum Abraham, Isaac, Jacob, Moïse et Hebræis, sicut ea fore Deum, id est, patrum, tutorem et provisorum, hinc conditione, in ipis legem suam servavit. — *Judicia sua.* Legem suam, juxta quam in dabis rebus judicandam est.

7. *Excelsum fecit.* Tutores, exultit ad magnam in populo dignitatem. — *Similem sibi.* Similem Moisi; ponitur enim sibi pro illi.

8. *Statuit et testamentum æternum.* Pactum et promissionem æternam illi sacerdotium tribuit. — *Gentis.* Israeliticæ. — *Beatificavit illum in gloria.* Ornavit vestium gloriosum et quasi beatum reddidit. — *In gloria.* Græce, *βίβλαξία*, in decore corporis ornatum.

9. *Zonâ gloriæ.* Gloriam elegantem et pretiosam. — *Stolam gloriæ.* Vestis, amicti, tunica talari elegantissimi pretiosaque. — *Coronavit eum in vasa virtutis.* Instrumentis vestium eximii, quibus ejus virtus, id est, potestas pontificalis significationem, ob quam omnes eum honorabant et reverentiam et portans suas virtutes insignis apparuit pretiosus vestis, quo sicut infra, n. 14, coronis, sive lamina aurea, dicitur *opus virtutis.* Itaque veretur aliquid, *instruimus eum apparatus opulenti.*

10. *Circumpedes.* Græce, *ποδῆρας, poderas*, vestem ad pedes usque demissam. Intelligit tunicam hyacinthinam que conficitur prius eras, et de qua vide, Exod., 38, 4. — *Humerale.* Ephod, sive superhumale. Vide dicta, Exod., 28, n. 6. — *Tunicam virtutis.* Vide ibidem dicta, n. 35.

qu'en bas, la tunique et l'éphod, et il mit tout autour de sa robe un grand nombre de sonnettes d'or.

11. Afin qu'il fit du bruit en marchant; et que ce son, qui retentissait dans le temple, fût un avertissement pour les enfants de son peuple.

12. Il lui donna le *rationnel* qui est un ornement saint, issu d'or, d'hyacinthe et de pourpre par un homme sage, plein de jugement et de vérité.

13. Cet ouvrage était fait avec art de fils retors d'écarlate, et il y avait douze pierres précieuses enchâssées dans l'or, taillées et gravées par un lapidaire, pour lui remettre en mémoire les douze tribus d'Israël.

14. Il avait une couronne d'or sur sa tête qui était gravée le nom de la sainteté, et on la dédiait à la gloire souveraine; et cet ornement était plein de majesté, et plaisait aux yeux en se faisant respecter.

15. Il n'y eut jamais avant lui un vêtement si magnifique, depuis le commencement du monde jusqu'à lui.

16. Nul étranger n'a été revêtu de cette robe, mais ses fils seulement, et les enfants de ses fils dans la suite de tous les âges.

17. Ses sacrifices ont été tous les jours consumés par le feu.

18. Moïse lui a sacré les mains et l'a oint de l'huile sainte.

19. Dieu a fait avec lui et avec sa race une alliance éternelle qui durera autant que les fondements du ciel, pour exercer les fonctions de sacerdoce, pour chanter les louanges du Seigneur, et annoncer en son nom sa gloire à son peuple.

12. *Judicio et veritate prædixit.* D'après le Grec : Le rationnel du jugement avec l'oracle de la vérité, c'est-à-dire avec l'Écriture et la Thémis sur lequel on avait gravé : Doctrinæ et Veritatis (cf. Ex., XXVIII, 30; Lev., VIII, 9).

14. *Corona aurea super mitram.* C'est le bandeau que portait le grand-père, et on était attaché une lame d'or avec ces mots : LA SAINTEUR EST À SENEBUR (Exod., XXVIII, 36).

17. *Consumpta sunt olea.* Le Grec ajoute *his sacrificiis*; par conséquent il y aura, chaque jour, designant ainsi l'holocauste perpétuel du matin et du soir (Num., XXVIII, 3, 4).

11. *In memoriam filius gentis suæ.* Ce populus hoc pulis recordatur divinum majestatis, eamque excoeretur in positum templum ingreditur.

12. *Stola sanctam.* Intelligit rationale, quod vestis quædam erat et pectoris ornamentum. — *Opus textile viri sapientis.* A sapientis ingenio factum. — *Judicio et veritate prædixit.* Vera prædixit et aucto prædixit illud. — *Laus et gloria.*

13. *Torvo coco.* Vide dicta Exod., 28, n. 15, ubi rationalis forma et materia explicata est. — *In memoriam.* Ut solliciti postifex nomina florum Israel præciosi lapidibus insculpta gestibus in pectore, eorum recordaretur, et sacrificiis ornatum, Deo commendaret. *Vel in memoriam,* refertur ad Deum, hoc sensu, ut solliciti Deus victimas sanctissimas rationales ledunt, memore quasi reddiderit florum Israel, quorum nomina gemmis illis videbat insculpta.

14. *Corona aurea.* Est lamina aurea, de qua vide Exod., c. 28, n. 36. — *Super mitram ejus.* sanctissimam. In ea enim lamina expressum et insculptum erat: *SANCTITAS DOMINO.* Vide dicta Exod., c. 28, n. 36. — *Gloria honoris.* Ornamentum honorificum. — *Opus textile viri sapientis.* Vide dicta n. 9. — *Desiderio oculorum ornatu.* Ornamentum agrorum quod oculis et desideria intuentium ad se raperat.

15. *Uique ad originem.* Ab origine mundi.

16. *Alienigena aliquis.* Qui ex Aaronis filiis non esset.

17. *Quotidie.* Quod intelligit de jurgi holocaustorum sacrificio, quod mane et vespere offeratur. Num., 28, 3.

18. *Complevit Moyse manus ejus.* Moses conservavit manus Aaron, implendo illis tum oleo qui ess consacratoro perungebat, tum muneribus et vicinis qui esse initiandos et consecrandos pro sua consecratione Deo offerbat. Historiam et ritum consecrationis Aaronis in positum habes Levitic., 8.

19. *Testamentum æternum.* Pactum æternum. — *Nunc dies cæli.* Perpetuo et quando duraverit cæli. — *Hereditas æternam.* Officium Deum reddendi per hyminos, psalmos, psalmos et sacrificia, etc. — *Glorificare populum.* Benedicere populo; in greco enim est, *elegerit.* Formam benedictionis habes Num., 6, 24: *Benedixit illi Dominus, et custodit te, etc.* — *In nomine ejus.* In nomine suo, hoc est, suo postifexi jure et auctoritate.

merale posuit ei, et cinxit illum tintinnabulis aureis plurimis in gyro,

11. a Dares sonitum in incessu suo, auditum facere sonitum in templo, in memoriam filius gentis suæ. [Exod. 28, 33.]

12. Stola sanctam, auro, et hyacintho, et purpura, opus textile, viri sapientis, judicio et veritate prædixit;

13. Torvo coco opus artificis, gemmis præciosis figuratis in ligatura auro, et opere lapidarii insculptis, in memoriam secundum numerum tribuum israel.

14. Corona aurea super mitram ejus expressa signo sanctitatis, et gloria honoris; opus virtutis, et desideria oculorum ornatu.

15. Sic pulchra ante ipsum non fuerunt talia usque ad originem.

16. Non est indutus illa alienigena aliquis, sed tantum filii ipsius soli, et nepotes ejus per omne tempus.

17. Sacrificia ipsius consumpta sunt igni quotidie.

18. a Complévit Moyse manus ejus, et unxit oleo sancto. [a Levit. 8, 12.]

19. Factum est illi in testamentum æternum, et semini ejus sicut dies cæli, fungi sacerdotio, et habere laudem, et glorificare populum suum in nomine ejus.

20. Ipsum elegit ab omni vivente, offerre sacrificia Deo incesum, et bonum odorem, in memoriam placere pro populo suo;

21. Et dedit illi in præceptis suis potestatem, in testamentum judiciorum, docere Jacob testimonia, et in lege sua lucem dare Israel.

22. a Quia contra illum steterunt alii, et propter invidiam circumderunt illum homines in deserto, qui erat cum Dathan et Abiron, et congregatio Core, in iracundia. [a Num. 16, 3-1.]

23. Vidit Dominus Deus, et non placuit illi, et consumpti sunt in impetu iracundie.

24. Fecit illis monstrum, et consumpsit illos in flamma ignis.

25. Et dedit Aaron gloriam, et dedit illi hereditatem, et primitias frugum terre divisit illi.

26. Panem ipsis in primis paravit in existantem; nam et sacrificia homini edent, quæ dedit illi et semini ejus.

27. Cæterum in terra gentes non hereditabit, et pars non est illi in gente; ipse est enim pars ejus, et hereditas.

28. a Phinees filius Eleazar tertius in gloria est, imitando eum in timore Domini; [a Num. 25, 7-1. Mach. 2, 26, 54.]

29. Et stare in reverentia gentis; in bonitate et alacritate anime suo placuit Deo pro Israel.

22. *Quia contra illum steterunt alii.* Dieu, dit Sacy, puni Dathan, Coré et Abiron avec ceux qu'ils avaient fait revêtir contre Moïse d'une manière effroyable et inouïe; la terre s'étant ouverte sous les pieds des uns, qui descendirent tout vivants au séjour, et la flamme ardit devant les autres, qui furent tués par le feu. — *Et dedit illi in præceptis suis potestatem.* Ce qui se voit, par ce qu'il se fait de la loi, et de la sagesse, et de la gloire par lequel on se sépare de l'unité de l'Église est toujours plus grand que tous les succès précédens par lesquels on se divise (cf. Num., XVI, 31 et suiv.).

28. *Phinees filius Eleazar tertius.* Phinees est aussi le troisième dans l'ordre des temps. Aaron eut pour successeur Eleazar, à qui succéda Phinees.

30. *In memoriam.* Ut memoriam quasi faceret Deum populi sui. Et in signo animi memoris benedictionum Dei. — *Placere.* Et ad placandum Deum, et propitium illum reddendum populo suo.

31. *In præceptis suis potestatem.* Non disponandi in lege divina, sed auctoritatem illam docendi et explicandi in testimonio judiciorum. Dicitur enim Deuter., 17, 8: « Si difficile est et ambiguum quod ad iudicium esse prosperis, etc., venies ad sacerdotem Leviticis gentis, et ad id iudicium qui fuerit illo tempore; quæque ab eis, qui indicabunt tibi iudicium veritatem. » — *Testimonium.* Divinum dogmæ. — *Lucem dare Israel.* Legem divinam proponendo eamque explicando.

22. *Alii.* Ad quos sacerdotium non pertinebat. — *In iracundia.* Irati et invidia sumentes quod sacerdotium illis non concessisset.

23. *Consumpti sunt.* Terra hinc absorpti. Num., 16, 31.

24. *Monstrum.* Prodigia, miracula.

25. *Adidit Aaron gloriam.* Miraculo in virga edito, cum floruit; addidit levitas ejus ministerio; suam hereditatem, hoc est, suas victimas, primitias et oblationes ei attribuendo.

26. *Panem.* Alimenta.

27. *In terra gentes non hereditabit.* Tribus enim Levi non esset, ut alio tribus, sortita partem terre promissæ, nec possessiones agrorum habuit, ut alie dictum est supra. — *Ipse est... pars ejus, et hereditas.* Ipse Deus qui eos, sacrificiis, oblationibus et aliis hujusmodi sacris providendis alit.

28. *Tertius in gloria.* Fuit enim Phinees tertius summus sacerdos. — *Imitando eum in timore Domini.* Vel sensus est, Phinees imitatum fuisse Aaronem avum suum suam sanctitatem et timorem Dei. Vel aliter, Phinees, cuius mentio facta fuerit initio capituli, ut enim Moyses esset, ut idololatras, sui Phinees idololatram et scortatorem interfecit. Num., 25, 8. In greco est, *ἦ το ἑλόμενος ἀνὴρ ἐν φόβῳ Κυρίου*, quod vertere possis, cum zelatus est in timore Domini, scilicet zelus in timore Domini quem contra scortatorem exercuit.

29. *Stare.* Stando, vel cum stetit. — *In reverentia gentis.* Ut in gente sua, Deo et sibi

20. Il l'a choisi entre tous les vivants pour offrir à Dieu les sacrifices, l'encens et le bon odeur, afin qu'il se souvint de son peuple et qu'il lui fût favorable.

21. Il lui donna le pouvoir de publier ses préceptes, ses volontés et son alliance, pour apprendre ses ordonnances à Jacob, et pour donner à Israël la lumière et l'intelligence de sa loi.

22. Les étrangers se sont soulevés contre lui, et ceux qui suivaient Dathan et Abiron, et la faction furieuse de Coré, sont venus fondre sur lui dans le désert par un mouvement d'envie.

23. Le Seigneur notre Dieu les vit, et ce dessein ne lui plut pas, et ils furent tous consumés par l'impétuosité de sa colère.

24. Il les punit d'une manière inouïe; et la flamme du feu les dévora.

25. Il augmenta encore la gloire d'Aaron; il lui donna un héritage particulier, et il voulut que les premières des fruits de la terre fussent son partage.

26. Il prépara à ses enfants une nourriture abondante dans les prémices; car ils devaient manger des sacrifices du Seigneur, qui lui ont été donnés et à sa race.

27. Mais il ne doit point hériter de la terre des nations; il n'a point de partage dans leur pays, parce que le Seigneur est lui-même sa part et son héritage.

28. Phinees, fils d'Éléazar, est le troisième en gloire; il imita Aaron dans la crainte du Seigneur.

29. Il demeura ferme dans la chute honteuse de son peuple, et il apaisa la colère de Dieu contre Israël par sa bonté et son zèle.

26. Il prépara à ses enfants une nourriture abondante dans les prémices; car ils devaient manger des sacrifices du Seigneur, qui lui ont été donnés et à sa race.

27. Mais il ne doit point hériter de la terre des nations; il n'a point de partage dans leur pays, parce que le Seigneur est lui-même sa part et son héritage.

28. Phinees, fils d'Éléazar, est le troisième en gloire; il imita Aaron dans la crainte du Seigneur.